1 / 5

教育委員会会議録（７月定例会）

日  時       令和３年７月２１日（水）

           午後１時３０分から午後１時４２分まで

場  所       日立市役所 ３０４・３０５号会議室

出席委員       教育長                 折笠 修平

           教育長職務代理者            中村 雅利

           委 員                 上村 由美

           委 員                 朝日 華子

           委 員                 土屋 静治

委員以外の出席者   教育部長                窪田 康德

           総務課長                松本 賢吾

           学校施設課長              佐藤 行男

           学務課長                藤田  剛

           学務課課長               酒地 康彦

           学校再編課長              信太  誠

           生涯学習課長              作山 直弘

           スポーツ振興課長            木下 俊雄

           指導課長                森山 秀一

           指導課課長               佐川 正城

           記念図書館長(兼)視聴覚センター所長   赤津 光司

           郷土博物館長              宮内 雅弘

           北部学校給食共同調理場長        石川  渉

           教育研究所長              皆川  渉

           総務課副参事(兼)庶務係長        西  勇人

           総務課課長補佐(兼)計画財務係長     鎌田 理恵

           総務課主幹               吉野 成実

           総務課主事               佐藤 友香

 2 / 5

議  事

 報 告

 報告第 ７ 号 教育委員会６月定例会の会議録について

 議 案

 議案第３２号 日立市学校運営協議会委員の任命について

 議案第３３号 日立市学校給食共同調理場運営審議会委員の委嘱について

 その他

 (1) 第１回日立市長杯ラジオ体操コンクール参加者募集について

 (2) 夏休み親子映画会 ｗｉｔｈ ひたちシネマスペシャルについて

 3 / 5

会 議 の 概 要

１  開  会

教 育 長

ただ今から、教育委員会７月定例会を開会します。

本日は、傍聴希望者はおりません。

２  報  告

報  告  第７号 教育委員会６月定例会の会議録について

教 育 長

それでは、まず、報告第７号について、何か御意見等はございま

すか。

全 委 員 特にありません。

教 育 長

それでは、本件については、承認されました。

３  議  案

議 案 第３２号 日立市学校運営協議会委員の任命について

教 育 長

指 導 課 長

教 育 長

全 委 員

教 育 長

続いて、議事に移ります。

議案第３２号について、指導課長から説明をお願いします。

日立市学校運営協議会委員に欠員が生じましたので、新たに委員

を任命するものであります。

任期は、令和３年７月２１日から令和４年３月３１日までです。

該当校は日立市立櫛形小学校で、新しい委員は中村太亮氏、選出

区分は生徒の保護者です。

議案第３２号について、可決することでよろしいでしょうか。

異議なし。

議案第３２号については、原案可決といたします。

議 案 第３３号 日立市学校給食共同調理場運営審議会委員の委嘱について

教 育 長 それでは次に、議案第３３号について、北部学校給食共同調理場

 4 / 5

北部調理場長

教 育 長

全 委 員

教 育 長

長から説明をお願いします。

学校給食の提供に係る重要事項を審議する当該委員は、令和３年

７月３１日をもって任期満了となるので、新たに委員を委嘱するも

のです。

委員数は１５人であり、そのうち新任となる７人の方について説

明いたします。

篠田砂江子氏は、市議会環境建設委員会委員で、市議会議員の区

分からの選出です。

花塚寿美氏は、日立保健所衛生課長で、保健所職員の区分からの

選出です。

福地秀太郎氏、薗部聖善子氏は、日立市小中学校ＰＴＡ連合会副

会長で、保護者代表の区分からの選出です。

於曽能弘樹氏、綿引玲子氏は、それぞれ日高小学校、塙山小学校

の校長で、学校長の区分からの選出です。

小西優子氏は、茨城キリスト教大学生活科学部の准教授で、学識

経験者の区分からの選出です。

議案第３３号については、可決することでよろしいでしょうか。

異議なし。

議案第３３号については、原案可決と決しました。

４  そ の 他

(1) 第１回日立市長杯ラジオ体操コンクール参加者募集について

教 育 長

生涯学習課長

続きまして、その他に移ります。

その他(1)について、生涯学習課長から説明をお願いします。

本事業の概要につきましては、先月の教育委員会協議会で御説明

したところでございます。

今般、参加者募集のちらしが出来上がりましたので、本日、委員

の皆様にお配りするものでございます。

ちらしの表面には、開催日時、場所を始め、募集期間や応募方法

といった概要を記載してあるほか、スマートホンやタブレットで当

該事業のホームページを閲覧するためのＱＲコードを記載いたし

ました。

また、裏面は、コンクールの応募要項と応募用紙でございます。

市民の皆様には、すでに、市報７月２０日号や市のホームページ

を通じまして、広報させていただいております。

 5 / 5

以 上

本事業を更にＰＲし、より多くの参加者を募るため、本ちらしを

市内の小・中学校や高等学校、大学のほか、公共施設やＪＲの各駅、

スーパーやコンビニなどに配布し、広く広報してまいります。

また、ちらし表面と同じデザインのポスターを作成し、ちらしを

配布した施設等に対し、掲示を依頼します。

本事業は、本市における初の取組でありますので、今後もラジオ

体操のまち日立の恒例イベントとして、定着が図られるよう、郷土

の宝でありますラジオ体操の取組人口の更なる拡大に努めてまい

りたいと考えております。

(2) 夏休み親子映画会 ｗｉｔｈ ひたちシネマスペシャルについて

教 育 長

視聴覚センター所長

次に、その他(2)について、視聴覚センター所長から説明をお願

いします。

市内各小学校、交流センターでお配りしたちらしを、本日、御覧

いただくものです。

この事業は、公益財団法人日立市民科学文化財団と共催し、２回

行う上映会でございます。

会場は、多賀市民会館大ホールで、入場は無料です。

第１回は８月９日、風の谷のナウシカ、第２回は８月２９日、千

と千尋の神隠しを上映いたします。

７月１１日に、多賀市民会館で申込受付を開始したところ、初日

で各回の定員２００人は満席となりました。

上映会の周知に御協力いただき、誠にありがとうございました。

５ 次回の教育委員会の日程について

教 育 長

総 務 課 長

 次回の教育委員会定例会の日程について、総務課長からお願いし

ます。

令和３年８月２６日（木）午後２時３０分から、日立市役所５階

５０３・５０４号会議室にて開催予定です。

６  閉  会

教 育 長

以上をもちまして、教育委員会７月定例会を終了します。